MTA Doktori Pályázat

Rövid Értekezés

Az autofágia szerepe és szabályozása

Juhász Gábor

Eötvös Loránd Tudományegyetem

Budapest

2014/2015

dc_840_14

2

TARTALOMJEGYZÉK

1 CÍMOLDAL

2 TARTALOMJEGYZÉK

3 RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

5 BEVEZETÉS

19 CÉLKITŰZÉSEK

20 ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK

26 EREDMÉNYEK

42 DISZKUSSZIÓ

48 ÖSSZEFOGLALÁS

51 TOVÁBBI TERVEK ÉS EREDMÉNYEK

52 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

53 IRODALOMJEGYZÉK

63 KÖZLEMÉNY ADATOK

dc_840_14

3

RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

4E-BP Eukaryotic Initiation Factor 4E-Binding Protein

AIM Atg8 interacting motif

Atg autophagy-related

CMA chaperone-mediált autofágia

DFCP1 Double FYVE-containing protein 1

eIF2α Eukaryotic Initiation Factor 2α

ER endoplazmás retikulum

ESCRT endosomal sorting complex required for transport

FIP200 FAK family kinase-interacting protein of 200 kDa

FKBP39 FK506-binding protein of 39 kDa

FOXO Forkhead box O

FYVE Fab1, YOTB, Vac1 and EEA1

Gadd34 growth arrest and DNA damage-inducible protein

GFP green fluorescent protein

HOPS homotypic vacuole fusion and protein sorting

HORMA Hop1p, Rev7p and MAD2

Hsc70 heat shock cognate 70 kDa

JNK c-Jun N-terminal kinase

Keap1 Kelch-like ECH-associated protein 1

KIR Keap1 interacting region

LAMP-2A lysosome-associated membrane protein 2A

LC3 light chain 3

LIR LC3 interacting region

MTORC1 mechanistic target of rapamycin complex 1

Nrf2 Nuclear factor erythroid-derived 2-like 2

PAS phagophore assembly site/pre-autophagosomal structure

PB1 Phox and Bem1

PE foszfatidil-etanolamin

PERK protein kinase RNA-like endoplasmic reticulum kinase

PI3K foszfatidilinozitol 3-kináz

PI3P foszfatidilinozitol 3-foszfát

QT-PCR quantitative/real time polymerase chain reaction

Ref(2)P Refractory to sigma P, más néven p62

RT-PCR Reverse transcription polymerase chain reaction

S6K S6 kinase

SENDA Static encephalopathy of childhood with neurodegeneration in adulthood

SLC38A9 Solute Carrier Family 38, Member 9

SNAP-29 Synaptosomal-associated protein 29

SNARE soluble NSF attachment protein receptor

SQSTM-1 sequestosome-1

Syx17 Syntaxin 17

dc_840_14

4

TOR Target of Rapamycin

TSC1/2 Tuberous Sclerosis Complex 1/2

UBA ubiquitin-associated

ULK1/2 uncoordinated 51-like kinase

usnp ubisnap, más néven SNAP-29

v-ATPáz vacuolar-type H+ -ATPase

Vamp7 Vesicle-associated membrane protein 7

Vps vacuolar protein sorting

WDR45 WD-repeat domain 45, más néven WIPI-4

WIPI4 WD Repeat Domain Phosphoinositide-Interacting Protein 4, más néven

WDR45

dc_840_14

5

BEVEZETÉS

Autofág lebontás az eukarióta sejtekben

Minden sejt folyamatosan megújul, mivel a biológiai makromolekulák többsége állandó

lebomlási és újraképződési ciklusokban vesz részt (kicserélődés, azaz turnover). Ennek során

az időről időre károsodást szenvedő, funkcióképtelenné váló molekulák helyére mindig

megfelelően működő új RNS, fehérje, lipid stb. molekula lép. Ezáltal a sejtek és szervezetek

képesek megőrizni egyfajta belső állandóságot, azaz homeosztázist (bár talán a

homeodinamika kifejezés megfelelőbb, hiszen dinamikus egyensúlyról van szó). Eukarióta

sejtek esetén a folyamatos megújulás a sejtorganellumok szintjén is tetten érhető: nagyon

fontos például a hibás, szétkapcsolódott elektron-transzport lánca miatt reaktív oxigén

gyököket termelő mitokondriumok eltávolítása. A sejtorganellumok lebontása méretüket és

összetett makromolekuláris felépítésüket tekintve bonyolultabb, mint egy egyszerű

enzimreakció: ezt a lizoszómális önemésztés, azaz autofágia biztosítja.

Autofágia során a lebontandó anyagoknak a lizoszóma belsejébe kell kerülniük.

Többféle autofág útvonalat különböztetünk meg annak alapján, hogy ez hogyan történik meg.

A chaperone-mediált autofágia (CMA) során a Hsc70 dajkafehérje által letekert egyedi

fehérjék a lizoszomális membránban található LAMP-2A (lysosome-associated membrane

protein 2A) csatornán keresztül jutnak a lizoszómába, ahol a lizoszómális Hsc70 „fogadja”

ezeket, majd lebontódnak a savas hidrolázok közreműködésével (Kaushik és Cuervo, 2012).

A folyamat szelektivitását a KFERQ (vagy ehhez hasonló) aminosav szekvenciát hordozó

fehérjék szelektív felismerése biztosítja a citoplazmában.

Mikroautofágia során a lizoszóma membránja befelé tűrődve felveszi a környező

citoplazma egy részletét, majd a bekerült vezikula membránja a szállítmánnyal együtt a

lizoszómában lebomlik (Mijaljica és mtsai, 2011). A folyamat ránézésre hasonlónak tűnhet az

endocitózishoz, ezért fontos kiemelni, hogy a topológiája fordított, azaz ilyenkor nem a

citoplazmába, hanem a külvilágnak tekinthető lizoszóma lumenébe kerül az anyag, és

jelenlegi tudásunk szerint az endocitózisban szereplő fehérjék ehhez nem szükségesek. A

mikroautofágia molekuláris mechanizmusa még kevéssé ismert, de genetikailag részben átfed

a legfőbb útvonallal. A szállított anyag mennyisége már jóval több lehet, mint a CMA-nál:

ezen az úton akár teljes organellumok, például peroxiszómák is bejuthatnak lizoszómába. A

szelektív mikroautofág lebontás molekuláris háttere még jórészt ismeretlen.

A fő útvonal, a makroautofágia (a továbbiakban egyszerűen autofágia) során a

citoplazmában megjelenik egy membránciszterna, amelyet fagofórnak (régebbi nevén izoláló

membránnak) nevezünk. Ennek kialakulásában az autofág gének által kódolt fehérjék

működnek közre (lásd később). A fagofór egyre növekedve bekeríti a citoplazma egy

részletét, és így kettős membránnal határolt autofagoszómát képez (1. ábra). Ez a

transzportvezikulum tartalmazhat szinte bármilyen sejtorganellumot: mitokondriumot,

endoplazmás retikulumot, Golgi-készüléket, peroxiszómát stb. Az autofagoszóma ezek után
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késői vagy multivezikuláris endoszómával egyesülhet, így egy amfiszómának nevezett

átmeneti, pre-lizoszomális struktúra jön létre. Az autofagoszóma közvetlenül lizoszómával is

egyesülhet bizonyos fajokban, például élesztőben (esetében a lizoszomális rendszernek

megfelelő sejtszervecske a vakuólum). Az autofág folyamatok eredményeképpen képződő

autolizoszómában az odaszállított anyagot (szállítmány, cargo) savas hidrolázok bontják le,

amit a bomlástermékek - például fehérjék esetén az aminosavak - citoplazmába visszajutása

és újrahasznosítása követ (Mizushima és Komatsu, 2011). Ennek köszönhetően az autofág

lebontás különösen fontos szerepet játszik az éhezés során, amikor a sejtek nem jutnak

elegendő tápanyaghoz: ilyenkor a keletkező bomlástermékek biztosítják az alapanyagokat az

állandóan zajló bioszintetikus és energiatermelő folyamatokhoz.

1. ábra. Az autofágia fő útvonala, a makroautofágia során először egy fagofór jön létre, mely

egyre növekedve bekeríti a citoplazma egy részletét. A kettős membránnal határolt

autofagoszóma ezután késői endoszómával egyesül, így egy átmeneti struktúrát, amfiszómát

hoz létre. A lizoszómával történő fúziót követően képződő autolizoszómában történik meg az

odaszállított anyagok lebontása. Ezután a bomlástermékek visszajutnak a citoplazmába, hogy

ott újrahasznosuljanak (Juhász és mtsai, 2013).
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Az autofagoszómákat kialakító fagofór membrán eredete évtizedeken át vita tárgyát

képezte, amit egy általam kezdeményezett összefoglaló cikkünkben mi is tárgyaltunk (Juhasz

és Neufeld, 2006). Az autofágiában szereplő fehérjék sejten belüli mozgásának vizsgálata

alapján mára már úgy tűnik, hogy több különféle sejtorganellum is szerepelhet mint membrán

forrás, hiszen már demonstrálták az ER, mitokondriumok, Golgi-készülék, plazmamembrán

és korai endoszómák ilyetén szerepét humán sejttenyészeti kísérletekben (Lamb és mtsai,

2013). Az endocitotikus út fontosságára utal az a tanszéki együttműködésben végzett

munkánk is, miszerint a klatrin-mediált endocitotikus komplex tagja, az epsin Drosophila

homológja szükséges az autofagoszómák kialakulásához (Csikos és mtsai, 2009). Egy

élesztősejtek vizsgálatával foglalkozó tanulmány szerint akár a lizoszómális membrán is

reciklizálódhat autofágia során (Yamamoto és mtsai, 2012). Ez különösen logikus lépés lenne

a sejt részéről, hiszen így végülis az autofagoszómák lizoszómával fúzionáló külső

membránja szolgálna a közvetlen közelben formálódó új autofagoszómák

membránforrásaként. Megjegyzendő, hogy az autofagoszómák nemcsak élesztősejtekben

képződnek általában a vakuólum (lizoszóma) közelében, hanem saját vizsgálataink alapján a

Drosophila zsírtestben is (Nagy és mtsai, 2014b).

Az autofágia fő útvonala igen fontos szerepet játszik az ubikvitinált fehérjék

lebontásában. Ezt megfelelő, szelektív autofág receptor fehérjék biztosítják. A

plazmamembránban elhelyezkedő receptoroktól eltérően itt a receptor kifejezés arra utal,

hogy ezek a molekulák képesek kétféle fehérjét összekapcsolni. Közülük az egyik rendszerint

az ubikvitin, (poli-)ubikvitinált fehérjék formájában. A másik az Atg8/LC3 családba tartozó,

ubikvitin-szerű fehérjék valamelyike. Ezen fehérjék interakcióinak az eredménye az lesz,

hogy az ubikvitinált fehérjék és aggregátumok (a szállítmány) a képződő, Atg8-cal fedett

fagofórhoz kötődnek a receptoron keresztül, majd együttesen a létrejött autofagoszóma

belsejébe kerülnek. A legtöbbet vizsgált, Atg8-cal szelektíven kölcsönhatásba lépő fehérje a

p62 (más néven SQSTM-1, sequestosome-1). A p62 az ubikvitinált fehérjéket UBA

(ubiquitin-associated) doménje révén képes kötni, az Atg8/LC3-hoz pedig egy rövid

peptidszakasz, az AIM/LIR motívum (Atg8 interacting motif/LC3 interacting region) révén

köt. Ez egy körülbelül 8 aminosavas, általában rendezetlen fehérjerégióban elhelyezkedő

szakasz. Az első három aminosav között gyakran fordul elő savas oldalláncú, a negyedik (0.

pozíciónak tekintett) mindig egy aromás (triptofán, tirozin vagy fenilalanin), utána két savas

vagy apoláros, végül pedig a 3. pozícióban egy apoláros oldalláncú (leucin, izoleucin vagy

valin) aminosav helyezkedik el. Az UBA és AIM/LIR mellett a p62-ben szintén megtalálható

PB1 (Phox and Bem1) domén is elengedhetetlen a megfelelő funkcióhoz, ugyanis ez

biztosítja azt, hogy a p62 másik p62 fehérjével vagy egyéb, szintén PB1 domént hordozó

proteinnel aggregálódni tudjon (Rogov és mtsai, 2014). Így jön létre az a szelektív

receptorokat és ubikvitinált fehérjéket egyaránt tartalmazó aggregátum, ami köré tud nőni a

képződő fagofór. Érdemes megemlíteni, hogy a Parkinson-kórt okozó egyik génhiba a Parkint

érinti, ami egy ubikvitin ligáz. Jelenlegi tudásunk szerint a Parkin a mitokondrium külső

membránjában található vagy ahhoz asszociált fehérjék ubikvitinálása révén jelöli ki a nem

megfelelően működő mitokondriumokat szelektív autofág lebontásra.
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Klasszikus, nagyrészt ultrastrukturális vizsgálatok

Az autofágia vizsgálatának kezdete 1959-re datálható, amikor Alex Novikoff

vesesejtekről készült transzmissziós elektron mikroszkópos képein nemcsak felismerte,

hanem helyesen is értelmezte az autofág struktúrákat (Novikoff, 1959). Ashford és Porter

1962-ben glukagon-perfundált patkány májsejtekben hasonló felfedezéseket tettet (Ashford és

Porter, 1962), és Christian de Duve hamarosan kimutatta, hogy ez a folyamat a májsejtekben

található lizoszómák pozíciójának megváltozásával jár (Deter és mtsai, 1967). Az autofágia

elnevezést de Duve javasolta egy 1963-ban rendezett konferencián, majd pedig egy széles

körben idézett összefoglalóban (De Duve és Wattiaux, 1966; de Reuck, 1963). Többek között

a lizoszómák felfedezéséért de Duve 1974-ben Nobel-díjat kapott.

Már az 1960-as években publikáltak autofágiával kapcsolatos elektronmikroszkópos

tanulmányokat rovarkutatók. Az első közlemények egyike 1963-ban demonstrálta, hogy a

teljes átalakulást (metamorfózist) közvetlenül megelőzően a Drosophila lárvák zsírtest

sejtjeiben hatalmas autolizoszómák láthatók, belsejükben még felismerhető ER-rel és

mitokondriumokkal (von Gaudecker, 1963). Az autofágia ultrastruktúrájának egyik

legrészletesebb morfológiai leírását 1965-ben publikálta Locke és Collins, akik egy lepkefaj,

a Calpodes ethlius lárvális zsírtestét vizsgálták (Locke és Collins, 1965). A morfológiai

leírások mellett Collins dekapitációs és ligációs kísérletek alapján már 1969-ben felismerte,

hogy a rovarok vedlési hormonja (ekdizon) autofágiát indukál, de csak a juvenilis hormon

alacsony szintje mellett (Collins, 1969), melyet később igazoltak más rovarfajokban, többek

között Drosophila-ban is (Sass és Kovacs, 1975; Thomasson és Mitchell, 1972).

Az emlősökön és rovarokon végzett korai, szintén jórészt elektronmikroszkópos

vizsgálatok részletekbe menő taglalásától a továbbiakban eltekintek, mivel nem lényegesek


[…]

sitive autophagosomes and autolysosomes were also blocked in
knockdown cells, and the selective cargo Ref(2)P accumulated
upon Atg9 RNAi during starvation (Fig. S3D–I, K and L).

We raised polyclonal antibodies against Drosophila Atg9,
which specifically recognized Atg9 dots and clusters in starved
fat body cells (Fig. S3M). Phagophores assemble at aggregates
of the selective cargo pro-aminopeptidase I in yeast, and p62-po-
sitive aggregates may play similar roles in metazoans [3]. In wild
type cells, the overlap of Atg9 with Ref(2)P was low (Fig. 3A and
G), in line with the transient localization of Atg9 to forming
phagophores described in mammalian cells [10,31]. Loss of
downstream Atg genes results in the accumulation of upstream
factors in stalled PAS, both in yeast and mammals [13,32]. We
therefore carried out similar analyses for Atg9 and Ref(2)P.
Nearly all Ref(2)P aggregates colocalized with Atg9 in null mu-
tants of Atg7 encoding the E1-like enzyme required for Atg8a lip-
idation and membrane association, and in Atg8a nulls (Fig. 3B, C
and G).

Aggregates of Ref(2)P also overlapped with Atg9 in Atg2 mutant
fat cells in starved fly larvae (Fig. 3D and G), consistent with the
role of Atg2 downstream of (or parallel to) Atg8a. Strikingly, colo-
calization of these two proteins was low in Atg18 mutants (Fig. 3E
and G). Atg18 is a phosphatidylinositol 3-phosphate (PI3P) effector
[33], which prompted us to test whether Vps34, the lipid kinase
producing this phospholipid, is involved in Atg9 recruitment to
Ref(2)P. Colocalization of Atg9 with Ref(2)P was again low in fat
bodies expressing dominant-negative Vps34 (Fig. 3F and G). These
data suggested that either Atg9 or Ref(2)P is not recruited to the
PAS in the absence of Atg18 or Vps34 function. To distinguish be-
tween these possibilities, we looked at the localization of FIP200/
Atg17. FIP200 is a subunit of the Atg1 kinase complex, and it
accumulates on Ref(2)P aggregates in fat body cells of starved
Atg7 null mutant larvae [34]. FIP200 was also enriched on Ref(2)P
aggregates in cells lacking Atg2, Atg18 or Vps34 function (Fig. 3H–J),
suggesting that Atg9 recruitment to PAS may specifically be af-
fected by the absence of Atg18 or Vps34. Moreover, overlapping
mCherry-Atg18 and Ref(2)P structures were readily observed in
Atg2 and Atg8a RNAi cells (Figs. 3K and S3N).

These data suggested that Ref(2)P aggregates with associated
upstream Atg proteins may represent stalled PAS in Atg mutants.
The ultrastructure of protein inclusions is well-characterized in
Atg mutant neurons of adult flies and mice, respectively
[28,35,36]. These aggregates contain ubiquitinated protein, and
are often surrounded by small vesicles (Fig. 3L). Double immunola-
beling experiments revealed that at least a subset of vesicles
associated with Ref(2)P-positive inclusions are positive for endog-
enous Atg9 in neurons of Atg7 and Atg8a null mutant adult brains
(Fig. 3M and N).

The lack of Atg9 accumulation on Ref(2)P aggregates in Atg18
mutants raised the possibility that Atg18 may facilitate Atg9
recruitment to Ref(2)P. Indeed, HA-Atg18 coprecipitated with
FLAG-Ref(2)P in cultured cells (Fig. 4A). HA-Atg9 showed strong
binding to FLAG-Atg18, but not to FLAG-Ref(2)P (Fig. 4B), suggest-
ing that the colocalization of Atg9 with Ref(2)P may not map a
direct physical interaction. We hypothesized that Atg18 may
potentially facilitate Atg9 recruitment to Ref(2)P aggregates by
simultaneously binding to both proteins. In line with this model,
coexpression of HA-Atg18 resulted in coprecipitation of HA-Atg9
with FLAG-Ref(2)P (Fig. 4B).

Fig. 2. (A–D) Punctate endogenous Atg8a staining is seen in fat body cells of wild type (A) and Atg2 mutant (B) starved larvae. The Atg8a dot formation defect of Atg18
mutants (C) is rescued by transgenic expression of Atg18 (D). Note that Atg8a is pseudocolored red in panel D, as Alexa 488 was used to avoid bleedthrough from the mCherry
channel. (E) Quantification of data shown in (A–D). N = 5/genotype, ⁄P < 0.001, ANOVA, errors bars: S.D. (F) Atg2 RNAi in GFP-positive cells does not block Atg8a puncta
formation. Note that Atg8a structures in RNAi cells appear brighter, and a fraction of these are also bigger than Atg8a dots observed in surrounding control cells lacking GFP.
(G) RNAi knockdown of Atg18 in GFP-marked cell clones blocks Atg8a puncta formation. Note that the Atg8a dots that do form in RNAi cells appear smaller and are much less
bright than those observed in neighboring control cells. (H) Quantification of data shown in F, G. N = 5/genotype, ⁄P < 0.001, two-tailed, two-sample Student’s T test, errors
bars: S.D. Bar in A equals 20 lm for A–D, F, G, and the relevant channels are shown in grayscale as indicated.
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4. Discussion

Previous studies established the importance of the interaction
between p62 and Atg8 family proteins (such as LC3) during selec-
tive autophagy in mammalian cells [2,3,6]. A recent live imaging-
based report shows that these two proteins are recruited together
to the PAS, but later than the Atg1/ULK kinase complex, the Vps34
lipid kinase complex and its effectors such as WIPI1 [31]. How p62
and LC3 are recruited to the PAS is still not understood completely.
Several interactions have been recently described between Atg
proteins belonging to distinct functional groups and complexes,
which likely cooperately coordinate the recruitment of down-
stream factors. For instance, LC3-interacting regions have been
characterized in ULK1/Atg1 and its binding partners Atg13 and
FIP200, which may facilitate LC3 recruitment to PAS [37].

Atg9 likely supplies lipids in the form of small vesicles to
initiate phagophore formation, and most of it is normally recycled

from phagophores [10,31]. Atg18 is a phospholipid effector, and its
complex with Atg2 regulates Atg9 recycling from phagophores in
yeast [15]. Atg18 and Atg2 are considered to function together,
genetically in parallel to Atg8 in yeast [13]. A recent paper shows
that Atg18 recruitment to PAS requires PI3P and Atg2, and the
Atg18-related protein Atg21 also appears to facilitate its localiza-
tion to pro-aminopeptidase I aggregates in yeast [38]. Loss of
Atg2 leads to formation of stalled phagophores in worms and
mammalian cells, and it does not block the recruitment of worm
Atg18 to protein aggregates [18,30], which are entirely consistent
with our findings in Drosophila. Loss of Atg18 suppressed Atg8a
puncta formation unlike the lack of Atg2 function, indicating that
Atg18 acts upstream of Atg8a in Drosophila. Similar to our findings,
RNAi depletion of the Atg18 homolog WIPI2 was found to prevent
LC3 puncta formation in cultured mammalian cells, and mutation
of Atg18 attenuates efficient Atg8 puncta formation in the 50 cell
stage worm embryo [16,18]. Interestingly, Atg18 and Atg21 were

Fig. 3. (A) Atg9 rarely colocalizes with Ref(2)P in wild type larvae. (B–D) A near-complete overlap of Atg9 and Ref(2)P is seen in Atg7 (B), Atg8a (C) and Atg2 (D) mutants. (E, F)
Atg9 and Ref(2)P rarely colocalize in Atg18 mutants (E) or in fat bodies expressing dominant-negative Vps34 (F). (G) Quantification of data from A–F. N = 5/genotype,
⁄P < 0.001, ANOVA, errors bars: S.D. (H–J) FIP200 accumulates on Ref(2)P aggregates in starved Atg2 (H) and Atg18 mutants (I), and in larvae expressing dominant-negative
Vps34 in fat bodies (J). (K) mCherry-Atg18 colocalizes with Ref(2)P in GFP-marked Atg2 RNAi cells. (L) Immunogold labeling shows accumulation of numerous vesicles (some
of which are indicated by asterisks) around and occasionally also inside aggregates containing ubiquitinated proteins in Atg7 mutant neurons. (M, N) Double immunogold
labeling shows endogenous Atg9-positive vesicles (asterisks) accumulating at the periphery of Ref(2)P aggregates in Atg8a (M) and Atg7 (N) mutant neurons. Bar in A equals
20 lm for A–F, H–K, and boxed areas are shown enlarged as indicated. Bars equal 300 nm in L–N.
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also suggested to promote the recruitment of lipidated Atg8 to the
PAS in yeast, based on experiments carried out in a multiple knock-
out strain which contains only a subset of Atg genes [19].

Our data raise the possibility that the selective autophagy cargo
Ref(2)P may be used as a potential PAS marker in Atg mutant
Drosophila cells, as most Ref(2)P aggregates become positive for
upstream Atg proteins. The Atg1 complex subunit FIP200 is en-
riched on Ref(2)P aggregates in the absence of Atg7, Atg2, Atg18
or Vps34 function. Atg9 also accumulates on Ref(2)P aggregates
in Atg7, Atg8a and Atg2 mutants, but not in Atg18 mutants. Atg18
family proteins contain a WD40 domain with 7 beta-propellers.
This structure likely enables the binding of Atg18 to multiple
targets simultaneously, including the autophagy proteins Atg2
and Atg9 that we also show here, and PI3P on autophagic mem-
branes [15,19,33,38]. In line with the interaction of Atg18 with this
phospholipid, accumulation of Atg9 on Ref(2)P aggregates also re-
quires the lipid kinase Vps34. Our data suggest that Atg18 may
play an important role in phagophore nucleation, potentially by
facilitating the recruitment of Atg9-containing vesicles to Ref(2)P
for selective capture and degradation of ubiquitinated protein
aggregates through autophagy in Drosophila.

Acknowledgements

We thank Sarolta Pálfia and Eszter Papp for technical assistance,
Zsolt Venkei for purifying recombinant Atg9, and the Wellcome
Trust (087518/Z/08/Z), the Hungarian Scientific Research Fund
(OTKA K83509), and Hungarian Academy of Sciences (BO/00552/
11) for support.
