Bírálat Juhász Gábor „Az autofágia szerepe és szabályozása” című MTA Doktori értekezéséről

Az MTA doktori cím elnyerésére benyújtott pályázatához Juhász Gábor „rövid
értekezés”-ben foglalta össze Ph.D. tevékenységét követően végzett munkája eredményeit az
autofágia vizsgálatában. Ez tíz éves időszakon át végzett munkát jelent, aminek kisebb részét,
mint posztdoktor külföldi laboratóriumban végezte, nagyobb részét pedig itthon, mint saját
kutatócsoport fiatal vezetője. A tíz éves időszakban végzett munka eredményeit 27 közlemény
foglalja össze, amelyeket tekintve 6 esetben a pályázó első szerző, 11 esetben pedig utolsó
szerző, jól tükrözve azt, hogy a pályázó kivette részét manuálisan is a kísérletek végzésében és
meghatározó szerepe volt a munka szellemi irányításában és összefogásában is.
Az összefoglalt munka a Drosophila melanogasterben megvalósuló legáltalánosabb autofágia
útvonal jellemzésével foglalkozik, ami magába foglalja részvevő gének és géntermékek
azonosítását, azok egymáshoz való viszonyának és szerepének vizsgálatát, autofágia hibájából
következő rendellenességek, valamint az autofágia és a sejtműködés más folyamataiban
résztvevő fehérjék és jelátviteli utak viszonyának vizsgálatát. A bemutatott eredmények
egyértelműen bizonyítják, hogy a szerző a vizsgált kutatási területen nemzetközileg is rangos
helyet vívott ki magának, eredményeit a szakterület folyamatosan integrálja, őt és laboratóriuma
tevékenységét egyértelműen elismerik. Ennek megfelelően már itt, bírálatom első részében
előrebocsátom, hogy az eredmények mennyisége és minősége alapján Juhász Gábor doktori cím
elnyerésére nyújtott pályázatának nyilvános vitára bocsátását javasolom.

Az autofágia kutatás a molekuláris biológiának egy igen dinamikusan fejlődő területe.
Azok a folyamatok, amelyekkel a sejtek biztosítják alkotóik dinamikus egyensúlyának
fenntartását, a sérült molekulák és organellumok lebontását, illetve szükség esetén, anyagok
újrahasznosítását a sejt túléléséhez sokféle fiziológiás állapotban és folyamatban szerepet
játszanak. Ez a széleskörű szerep megítélésem szerint kettős hatással van az autofágiára
vonatkozó kutatásokra is: Egyrészt, a mechanizmus részleteinek kidolgozása és kapcsolatuk
felismerése más sejtfolyamatokkal széles teret ad még fel nem tárt területek felismerésére és új
eredmények eléréséhez. Másrészt, a sok összekapcsolódás a folyamatok között, esetenként
megnehezíti az egyes folyamatok ok-okozati, korreláció és/vagy koincidencia viszonyainak
tisztánlátását.

Mai ismereteink szerint a fehérje aggregátumok és sejtalkotók lebontásában talán
legfontosabb un. makroautofágia az evolúcióban jól megőrzött konzervált mechanizmussal zajlik.
A folyamatban résztvevő faktorok nagyrészt az Atg gének termékei, amelyeket először élesztő
vizsgálatokkal azonosítottak. A folyamat kezdete kapcsolódik a TOR jelátviteli útvonallal és két
kináz komplex közreműködését igényli (az Atg1 komplex és a Vps lipid-kináz komplex). Ezek
akviválásával egyértelműen nem tisztázott eredetű membrán vezikulumok szerveződése indul
meg a citoplazma valamely kitüntetett részén, a lebontásra kerülő sejtkomponens/aggregátum
környezetében. A képződő kettős lipid membrán - fagofór - autofágia specifikus fehérje
komponenseket tartalmaz és növekedéséhez, éréséhez is számos további autofágia specifikus
fehérjét igényel. Több ezek közül szerkezeti és működési hasonlóságot mutat a proteoszómális
fehérje lebontási rendszer egyes komponenseivel. A fagofór membrán záródásával egy
autofagoszóma jön létre, ami lizoszómával fúzionálva alakítja ki az autolizoszómát. Ennek savas
környezetében történik a lebontás.

Juhász Gábor a Drosophilaban zajló autofágiát vizsgálja és eredményeivel a folyamat
számos lépésének megismeréséhez hozzájárult. Ezek közül a legfontosabbnak az alábbiakat
tartom:

Genetikai szűréseket alkalmazva azonosított Drosophila Atg géneket és az ezek
mutációjával, ill. működésváltozásával létrejövő fenotípust vizsgálva közöttük fennálló hierarchia
viszonyokat tisztázott.

Kimutatta, hogy ubiquitinnel módosított fehérjék aggregációja az autofágia hibája esetén
neurodegenerációt eredményez.

Ugyancsak kimutatta, hogy a FOXO transzkripciós faktor részt vesz autofágiában
szerepet játszó gének transzkripciójában, és teljes genomra kiterjedő transzkriptum analízissel azt
is, hogy éhezéskor az autofágiában résztvevő gének transzkripciója (pontosan az ezeknek
megfelelő mRNS szint) megemelkedik.

Új adatokat közölt a Myc transzkripciós faktor az ER-stressz és az autofágia
kapcsolatáról.

Kimutatta, hogy az autofagoszóma és lizoszóma fuzióban syntaxin 17 tartalmú SNARE
komplex és a HOPS pányvázó komplex vesznek részt.

Továbbá rámutatott arra, hogy a területen általánosan használt mérési módszer a TOR
kináz autofágiában játszott szerepének tisztázásához torzított eredményekhez vezet(het) és
helyette más mérést javasolt.

Egyéb reagensekkel és mérési módszerekkel is hozzájárult az autofágia vizsgálatok
standardizálásához és elősegítéséhez.

Mint a fenti ismertetés tükrözi Juhász Gábor munkájának eredményeivel számos
tekintetben és jelentősen hozzájárult az autofágiáról szóló ismeretek bővítéséhez. A dolgozat
amiben ezeket az eredményeket röviden összefoglalja ugyanakkor komoly kihívást jelenthet az
értékelő számára. Ennek egyik oka, hogy rövid terjedelme miatt a dolgozat valóban csak a
legfontosabb információkra és adatokra koncentrálhat. Ez csak részben, vagy kifogásolható
módon sikerült. A másik ok, ami összefügg ezzel, az hogy nyilvánvalóan a koncentrálás miatt a
szerző igyekezett az ismereteket és adatokat szigorúan a saját munkája vonatkozásában kezelni.
Emiatt azonban helyenként az olvasó úgy érzi, mintha az autofágia világa beszükülne.

Az értekezés szerkesztése lényegében követi a szokásos tagolást. A Bevezetés fejezet 15
oldala egy általános áttekintést próbál adni az autofágiáról, a klasszikusnak tekintett
vizsgálatoktól a molekuláris mechanizmuson át a jelentőséget és szabályozást, valamint az
autofágia vizsgálatát és Drosophila modell előnyeit érintve. Hiányolom innen a nem Drosophila
rendszerekben felállított kép összefoglaló megjelenítését egy ábrával legalább, ami alapján az
olvasó elhelyezhetné a továbbiakban ismertetésre kerülő adatokat és érzékelhetné azok újdonság
vagy megerősítő jellegét. (Megemlítem, hogy egy valamelyest ennek megfelelő ábra szerepel,
más céllal a dolgozat végén). Nem tartom sikeresnek, hogy már ebben a fejezetben is erősen a
saját munkára koncentrál a szerző. Ez különösen zavaró akkor, amikor „Az autofágia
szabályozása” cím alatti ismertetés mindössze három olyan vonatkozást említ, amelyekhez a
szerző társszerzős munkával hozzájárult. Ugyanebben a részben az autofágia vizsgálatra és
különösen a Drosophila rendszerre vonatkozó ismertetőt túlzottan nagyvonalúnak és általánosnak
tartom. A Célkitűzések között a szerző kiemel öt olyan problémakört, amit a dolgozatban
megemlített eredményei közül mintegy tárgyalásra kiszelektál. Ezek azok a területek, amelyeken
munkája első vagy utolsó szerzős közleményeket eredményezett, ezeken a területeken tér ki az
eredmények ismertetésekor. Az ismertetés követését azonban itt is megzavarja a bőség zavara: az
olvasónak újra és újra a közleményekhez kell nyúlni a dolgok megértéséhez.

A Diszkusszió fejezet a célkitűzések és eredmények ismertetése szerint használt logikai menetet
követve tekinti át az eredmények a vonatkozó szakirodalom adataival összevetve azokat. Az
összevetés rendszerint informatív és segít az adatok értékelésében. Erre a fejezetre legnagyobb
mértékben igaz - bár az egész munkát jellemzi - a szerző személyiségének megjelenése a sorok
között. Természetesen ízlés kérdése és vitatható, hogy ez milyen mértékben helyes. Én kicsit
szerencsésebbnek tartom a személyes indítékok, tudományszervezési és publikációs sikerekre
vonatkozó adatmorzsákat egy külön erre dedikált részben megjeleníteni, ha erre szükség van.
Az összefoglalás fejezet röviden összefoglalja a munka legfontosabb eredményeit. Ez öt pontban,
a korábban ismertetett eredményeket hangsúlyozza, kiemeli a szerző a legfontosabbnak tartott
eredményeit és felsorolva az ezeket alátámasztó adatokat közlő cikkeket. Ez 17 közleményre tett
hivatkozást jelent, melyek együttesen bőven meghaladják a cím odaítéléséhez támasztott
igényeket. Talán szerencsésebb lett volna a dolgozatot is szigorúen csak ezekre koncentrálva
elkészíteni. Ebben a fejezetrészben szerepel egy ábra is csoportosítva az autofágiában résztvevő
géneket, ami valamelyest helyettesíti azt, amit korábban hiányoltam.

A dolgozat stílusa tiszta, nyelvezete jó, felépítése logikus. Az irodalomjegyzék
szerkesztésében találtam kisebb következetlenséget, mert egy-egy Juhász és mti. és évszámmal
hivatkozott cikket az olvasónak kell kibogarászni a listában szigorú ABC sorrendben levők
közül. Egy sokszerzős cikk hivatkozása szintén furcsa, mivel az ezret meghaladó szerzők közül
az A és B betűvel kezdődő számos név szerepel, míg a többi nem.

Kérdéseim a szerzőhöz:
1. Az ismertetett adatok szerint nem egyértelműen bizonyított és minden bizonnyal nem is

egyetlen forrásból származnak azok a membrán komponensek, amelyekből a fagofór
képződik. Hasonlóan érdekes kérdés az, hogy mi történik a membránnal és tartalmával az
emésztési folyamat befejeztével? Ismertek erre vonatkozó adatok?

2. Sok kérdés merült fel bennem a dolgozat olvasását követően a ubiquitinnel jelölt fehérjék
bontásáról. Lehet ugyanannak a fehérjének a sorsa akár proteoszómális, akár autofágiával
megvalósuló lebomlás? Ha nem, akkor mi dönti el egyik, vagy másik út használatát. Ha
igen, akkor is érvényes a kérdés, hogy milyen ok eredményezi egyik, vagy másik
lebontási út használatát?

3. Nagyon érdekesnek találtam a Myc autofágiában leírt szerepére vonatkozó adatokat. A
kérdésem az, hogy mennyire direk ez a hatás és továbbá, hogy a myc túltermelését mutató
tumorokban kimutatható-e a fokozott szintű autofágia?

Véleményemet összegezve: megítélésem szerint Juhász Gábor tudományos eredményei bőven
meghaladják az MTA Doktori cím megszerzéséhez megkívánt követelményeket. Dolgozatában
bemutatott anyaga bizonyítja a nemzetközileg elismert, kiemelkedő szintű önálló kutatási
tevékenységét. A munka kitűzését nyilvános védésre javasolom.

Szeged 2016 január 11.
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